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PLANETAARINEN TERVEYS
PÄÄKIRJOITUS

TEEMA

Jaana Laisi, Leena Helenius ja Mikaela Grotenfelt-Enegren

Planetaarisen terveyden edistäminen 
edellyttää tieteidenvälisyyttä

Ajankohtaiset yhteiskuntaan kohdistuvat haas-
teet kuten sota, energiakriisi ja ruuhkautuvat 
päivystykset ovat kaikki erikokoisia osia laajem-
masta kestävyyskriisistä. Eliölajien uhanalaistu-
minen, viljelysmaan köyhtyminen ja lisääntyvät 
äärisäät kuuluvat samaan kokonaisuuteen, joka 
uhkaa myös ihmisen tervey-
den ja hyvinvoinnin perustaa. 
Kestävyyskriisi koskettaa kaik-
kia ammattiryhmiä ja toimi-
aloja, myös terveydenhuollon 
ammattilaisia ja sosiaali- ja terveydenhuolto-
alaa. Vaikka kriisin eri osia ratkottaisiin pilkko-
malla ja keskittymällä yhteen haasteeseen ker-
rallaan, kokonaiskuva on tär keää pitää mielessä. 
Planetaarisen terveyden näkökulma tarjoaa tä-
hän hyvän mahdollisuuden.

Kestävyyskriisin kaltaisille viheliäisille mo-
niulotteisille ongelmavyyhdeille on omanlai-
siaan lähestymistapoja, jotka ovat tuttuja myös 
terveydenhuollon arkityössä (1,2). Yksittäisiin 
ilmiöihin ja osaongelmiin keskityttäessä näiden 
väliset yhteydet ja keskinäisriippuvuudet voivat 
jäädä huomiotta, jolloin yhden ongelman rat-
kaisu voi poikia aivan uusia ongelmia toisaal-
la. Kokonaisuus on pidettävä mielessä, vaikka 
hetken aikaa keskityttäisiinkin akuuteimpaan 
haasteeseen, aivan kuten terveydenhuollon 
ammattilaiset tekevät työssään joka päivä. Vi-
heliäisiä ongelmia ratkaistaessa riittää, että huo-
mioidaan niiden kiireellisyys ja yhteydet sys-
teemin toisiin osiin kokonaisuuden eri tasoilla 
liikkuessa, kohdataan ristiriitaisuutta ja tiedon 
epävarmuutta avoimesti ja säilytetään valmius 
arvioida tilannetta uudelleen ja korjata tarvitta-
essa suuntaa (2). Kun yksittäisten ilmiöiden si-
jaan huomioidaan kokonaisuus, voidaan todeta 
esimerkiksi hömötiaisen uhanalaistumisen ole-

van osa laajempaa elinympäristöjen monimuo-
toisuuden kaventumista, joka vaikuttaa myös 
ihmisen terveyteen (3). 

Kestävyyskriisin kokonaisuuden taustalla on 
tunnistettavissa käsitys ihmisestä muusta luon-
nosta ja jopa luonnon kokonaisuudesta irralli-

sena (4). Tavoitellessamme 
kestävyyskriisin ratkaisuja 
meidän tulisi vahvistaa ym-
märrystä ihmisestä, ihmis-
kunnasta ja yhteiskunnis-

tamme erottamattomana osana luonnon koko-
naisuutta (5). Lääketieteen ja terveydenhuollon 
piirissä tämä voi tarkoittaa monien eri tasojen 
ratkaisuja stressin hallintaan kirjoitetuista met-
säresepteistä vastuullisiin hankintoihin sekä 
lääkkeiden ja hoitojen ympäristövaikutusten pie-
nentämiseen. Myös luontosuhteen merkityksen 
tunnustaminen ihmisen hyvinvoinnin taustalla 
on keino kestävyyden edistämisessä (6).

Suomessa lääkärien ja muiden terveyden-
huollon ammattilaisten kuulee harvoin nosta-
van esille terveyden ja hyvinvoinnin näkökul-
maa ympäristönsuojeluun liittyvässä keskus-
telussa ympäristöterveyttä laajemmin. Ympä-
ristöjä on toki suojeltava niiden itsensä takia, 
mutta myös ihminen on osa näitä suojeltavia 
ympäristöjä, eikä ihmistä kannata pyrkiä näistä 
erottamaan. Ihmisen terveys on riippuvainen 
monimuotoisista elinympäristöistä, suhteel-
lisen vakaasta ilmastojärjestelmästä ja muista 
ekosysteemipalveluista, kuten puhtaasta vedes-
tä, ilmasta ja maaperästä. Koska muun luon-
non hyvinvointi kulkee käsi kädessä ihmisen 
hyvinvoinnin kanssa, terveydenhuollon am-
mattilaisilla olisi paljon annettavaa myös ter-
veydenhuoltoa laajempaan yhteiskunnalliseen 
päätöksentekoon. Lisäksi ammattilaiset voisivat 
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puhua ihmisen terveyden ja ympäristön välisen 
yhteyden puolesta myös yksittäisten potilaiden 
kohdalla heidän oman terveytensä edistämisen 
vuoksi. 

Terveydenhuolto kohtaa kestävyyskriisissä 
uusia haasteita, kun elintasosairaudet lisään-
tyvät, uusia tauteja ilmaantuu ja samalla yh-
teiskunnan huoltosuhde heikkenee yhä. Miten 
voimme edistää ihmisen terveyttä planetaari-
sissa rajoissa ja muuttuvissa olosuhteissa? Yksi 
vastaus voisi olla tieteidenvälinen yhteistyö, 
jossa ihmisen terveyttä ja hyvinvointia käsitel-
lään laajasti monien alojen linssien läpi. Kes-
tävyyskriisin syiden ja seurausten hahmotus 
voi kaventua, jos nojataan vain yksittäisten tie-
teenalojen tarkastelutapoihin. Kokonaisuuden 
tarkasteluun tarvitaan aiempaa laajempaa ja 
syvempää yhteistyötä ja tieteidenvälisiä keinoja 
(4,7). Muiden tieteenalojen ymmärrys on ter-
vetullutta terveydenhuollon kestävyystoimiin, 
samoin kuin terveydenhuollon asiantuntijoi-
den osaaminen on tarpeen kestävyyden edistä-
misessä muilla yhteiskunnan aloilla.

Planetaarinen terveys on tieteidenvälinen 
keino tarkastella ihmisen yhteyttä muuhun 
luontoon ja hakea uusia systeemisiä ratkaisuja 
tulevaisuuden haasteisiin kaikilla yhteiskunnan 
tasoilla (8). Moniulotteisen ja lukuisia vuoro-
vaikutuksia sisältävän kokonaisuuden luonteen 
vuoksi ratkaisut ja toimet näyttäytyvät erilai-
sina kokonaisuuden eri tasoilla ja osissa. Pla-
netaarisen terveyden toteutumiseksi tarvitaan 
yhtäaikaisia ja samansuuntaisia toimenpiteitä 
yksilö- ja systeemitasolla kuten esimerkiksi sa-
vuttomuuden edistämisessä on tehty.

Tähän teemanumeroon on koottu artikkelei-
ta planetaarisen terveyden aihepiiristä, ja kir-

joittajakunnassa korostuu lääketieteen rinnalla 
monitieteinen ääni. Artikkeleissa esitellään 
planetaarisen terveyden kokonaiskenttää sekä 
aiheen sisältöjä ja ratkaisuja lähempää potilas-
työn arkea. Tarve terveydenhuollon ammat-
tilaisten ja lääketieteen asiantuntijoiden osal-
lisuudelle kestävyyden edistämiseksi nousee 
esiin teemanumeron kaikissa teksteissä. 

Kestävyyskriisin ratkaisemiseksi on uskallet-
tava ylittää totuttuja tieteenalojen rajoja, hakea 
uusia yhteyksiä ja kumppanuuksia sekä kohda-
ta lääketieteessä ja potilastyössä tuttu tiedon 
epävarmuus. Toivoa ja toimintakykyä tarvitaan 
myös hankalimpina aikoina. ■
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